Дело № 1-121/2025 48RS0003-01-2025-001271-18

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Липецк 02 июня 2025 года

Правобережный районный суд г. Липецка в составе:

председательствующего судьи Ключникова А.Ю.,

при секретаре Красных Е.А.,

с участием государственного обвинителя Щукиной А.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Шилова С.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Республики Казахстан, в браке не состоящего, малолетних детей не имеющего, со средним общим образованием, не работающего, регистрации и постоянного места жительства на территории РФ не имеющего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 дважды совершил кражу, тайно похитил чужое имущество из одежды, находившейся при потерпевшем, с причинением гражданину значительного ущерба, и тайно похитил чужое имущество с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). Преступления совершены им в г. Липецке при следующих обстоятельствах.

ФИО1 14 декабря 2024 г. в период времени с 02 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с ранее знакомым Потерпевший №1 в помещении бара «Бар 24 In» (Бар 24 Ин), расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из одежды, находившейся при Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 уснул, убедился, что за его действиями никто не наблюдает и они не заметны для потерпевшего, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, незаконного личного обогащения путем безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, из внутреннего кармана куртки, надетой на Потерпевший №1, извлек имущество Потерпевший №1, то есть тайно похитил принадлежащее ему имущество: обложку от паспорта черного цвета, не представляющую материальной ценности для потерпевшего, с находящимися в ней денежными средствами на общую сумму 15 000 рублей, банковской картой АО «Альфа Банк» №, документами на имя Потерпевший №1: СНИЛС, медицинским полисом, дубликатом военного билета, не представляющими материальной ценности для потерпевшего, украшения из серебра: цепочку из сплава серебра 925 пробы плетением «Бисмарк» с чернением размером 60 см, массой 26,41 грамм без вставок и камней, стоимостью за 1 грамм серебра 117,67 рублей, общей стоимостью 3107,69 рублей, подвеску в виде креста из сплава серебра 925 пробы чернением с изображением распятия Иисуса Христа массой 4,08 грамм, без вставок и камней стоимостью за 1 грамм серебра 117,67 рублей, общей стоимостью 480,10 рублей, а всего имущество на общую сумму 18 587 рублей 79 копеек, которые сложил в карман своей одежды, похитил их, тайно завладел похищенным имуществом Потерпевший №1 ФИО1 с места происшествия скрылся, обратил похищенное в свое пользование и распоряжение, причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 18 587 рублей 79 копеек.

Он же, ФИО1, в период времени с 08 часов 20 минут по 09 часов 10 минут 19.12.2024 г., имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с целью личной наживы, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что у него находится банковская карта АО «Альфа Банк» № со счетом №, открытым на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

...>, не представляющая для него материальной ценности, похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 15 085 рублей 26 копеек при следующих обстоятельствах. ФИО1 19.12.2024 г. в 08 часов 20 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> «б», тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, умалчивая о незаконном владении и пользовании платежной картой, принадлежащей другому лицу, с банковского счета №, посредством банковской карты АО «Альфа Банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 179 рублей, произведя оплату данной картой за приобретенный им товар; 19.12.2024 г. в 08 часов 24 минуты с банковского счета № посредством банковской карты АО «Альфа Банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 1358 рублей 88 копеек, произведя оплату данной картой за приобретенный им товар. Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 19.12.2024 года в 08 часов 30 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, умалчивая о незаконном владении и пользовании платежной картой, принадлежащей другому лицу, с банковского счета № посредством банковской карты АО «Альфа Банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 549 рублей 99 копеек, произведя оплату данной картой за приобретенный им товар. Продолжая реализовывать преступный умысел ФИО1 19.12.2024 г. в 08 часов 32 минуты, находясь в кофейном баре «COFFEE WAY» (Кофе Вэй), расположенном по адресу: 

<

...>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, умалчивая о незаконном владении и пользовании платежной картой, принадлежащей другому лицу, с банковского счета № посредством банковской карты АО «Альфа Банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 1314 рублей произведя оплату данной картой за приобретенный им товар; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 33 минуты с банковского счета № посредством банковской карты АО «Альфа Банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 2139 рублей, произведя оплату данной картой за приобретенный им товар. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 19.12.2024 г. в 09 часов 00 минут, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

...> тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, умалчивая о незаконном владении и пользовании платежной картой, принадлежащей другому лицу, с банковского счета № посредством банковской карты АО «Альфа Банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 900 рублей, произведя оплату данной картой за приобретенный им товар, 19.12.2024 г. в 09 часов 02 минуты с банковского счета № посредством банковской карты АО «Альфа Банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 2469 рублей 86 копеек, произведя оплату данной картой за приобретенный им товар; 19.12.2024 г. в 09 часов 04 минуты с банковского счета № посредством банковской карты АО «Альфа Банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 2761 рублей 91 копейку, произведя оплату данной картой за приобретенный им товар; 19.12.2024 г. в 09 часов 05 минут с банковского счета № посредством банковской карты АО «Альфа Банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 996 рублей 96 копеек, произведя оплату данной картой за приобретенный им товар. Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 19.12.2024 г. в 09 часов 09 минут, находясь в магазине «ЭкоПтица», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, умалчивая о незаконном владении и пользовании платежной картой, принадлежащей другому лицу, с банковского счета № посредством банковской карты АО «Альфа Банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, похитил принадлежащие последнему денежные средства в сумме 2415 рублей 66 копеек, произведя оплату данной картой за приобретенный им товар. ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению. 

ФИО1, действуя незаконно, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, используя банковскую карту АО «Альфа Банк» № на имя Потерпевший №1 и имеющиеся в указанных торговых объектах пос-терминалов для оплаты, поддерживающие технологию бесконтактных платежей, 19.12.2024 г. в период времени с 08 часов 20 минут по 09 часов 10 минут, с банковского счета № тайно похитил денежные средства Потерпевший №1 на общую сумму 15 085 рублей 26 копеек. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 15 085 рублей 26 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признал, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных им в ходе следствия 23.12.2024 г., 28.12.2024 г., 10.02.2025 г., в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний, следует, что 14.12.2024 г. после 02 часов находился в баре «24», расположенном в районе «Опытной станции» г. Липецка вместе со знакомой Свидетель №1 баре к ним присоединился Потерпевший №1, они распивали спиртные напитки. Перед уходом он увидел, что Потерпевший №1 засыпает, во внутреннем кармане его куртки он увидел портмоне черного цвета с денежными купюрами, которые он решил похитить. Он незаметно от окружающих достал предмет, похожий на портмоне, взял из него 15 000 рублей, банковскую карту банка «Альфа банк». Решив потратить денежные средства с банковской карты, 19.12.2024 г. после 08 часов 00 минут в магазине «Магнит» по ул. Опытная д. 18 «б» он совершил бесконтактным способом покупки на суммы 179 рублей и 1358,88 рублей, в магазине «Пятерочка» в районе ул. Лебедянское шоссе, д. 4 - на сумму 549,99 рублей, в 8 часов 32 минуты в торговой точке «Кофе Вэй» на ул. Лебедянском шоссе, д. 4 - на сумму 1314 рублей, в 08 часов 33 минуты на сумму 2 139 рублей, в 09 часов в магазине «Красное Белое» по адресу: 

<

...> – на сумму 900 рублей, покупки в 09 часов 02 минуты – в сумме 2469,86 рублей, в 09 часов 04 минуты – в сумме 2761,91 рублей, в 09 часов 05 минут – в сумме 996,96 рублей, в 09 часов 09 минут – в сумме 2415 рублей 66 копеек. (Т. 1, л.д. 202-205, 231-240, Т. 2 л.д. 6-13).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных им в ходе следствия 25.03.2025 г., в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний, следует, что 14.12.2024 г. после 02 часов в баре «24» в районе «Опытной станции» г. Липецка он из внутреннего кармана куртки Потерпевший №1 похитил документы на имя Потерпевший №1, цепочку плетением «Бисмарк», подвеску в виде креста.

В судебном заседании после оглашения показаний, данных на следствии, ФИО1 их подтвердил, показал, что из внутреннего кармана куртки Потерпевший №1 похитил документы на его имя, цепочку плетением «Бисмарк», подвеску в виде креста. Ранее данные им показания в указанной части просил считать не достоверными. Состояние алкогольного опьянения на его поведение не сказалось.

Помимо признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступлений подтверждается также показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3 данных ими на следствии, оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что 14.12.2024 г. с 2 часов он находился в «Баре 24 ин» по адресу: 

<

...>. У него с собой во внутреннем кармане куртке находились обложка от паспорта черного цвета с 15 000 рублями внутри, банковская кредитная карта АО «Альфа банк» №, привязанная к расчетному счету №, СНИЛС, медицинский полис, дубликат военного билета на его имя, цепочка из серебра с подвеской из серебра в виде православного креста. В баре находилась его знакомая Свидетель №1 вместе с молодым человеком (ФИО1). Выпив спиртное, он уснул. Около 11 часов 14.12.2024 г. он обнаружил пропажу 15 000 рублей, цепочки из серебра с подвеской из серебра в виде православного креста. Были похищены обложка от паспорта, банковская карта, СНИЛС, медицинский полис, дубликат военного билета на его имя, материальной ценности для него не представляют. В мобильном приложении АО «Альфа банк» он обнаружил, что 19.12.2024 г. в период времени с 08 часов 20 минут по 09 часов 09 минут с его расчетного счета № осуществлено списание денежных средств на общую сумму 15 085 рублей 26 копеек, бесконтактным способом, данные операции он не совершал. Сумма причиненного материального ущерба составила 18 587,79 рублей и 15 085 рублей 26 копеек по преступлениям соответственно, Ущерб по каждому преступлению является для него значительным. Его ежемесячный заработок составляет от 18 000 рублей до 25 000 рублей месяц, из недвижимого имущества имеет в собственности 1/3 часть квартиры по месту регистрации: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, транспортных средств в собственности он не имеет. Материальный ущерб ему возмещен в полном объеме. (Т. 1 л.д. 94-97, 98-99 100-102). 

Свидетель Свидетель №2 показал, что с 19 часов 30 минут 13.12.2024 г. он находился в компании ФИО6, у которого при себе находились обложка из-под паспорта с денежными средствами, банковская карта. 14.12.2024 г. ему от ФИО6 стало известно, что данное имущество, документы у него были похищены. (Т. 1, л.д. 133-135).

Свидетель Свидетель №1 показала, что 14.12.2024 г. в ночное время она и ее знакомый ФИО1 находились в баре «24» в г. Липецке. К ним присоединился ее знакомый ФИО6, они распивали спиртное. С 19.12.2024 г. они по банковской карте, используемой ФИО1, в различных торговых точках г. Липецка приобретали продукты. Впоследствии ФИО1 ей сообщил, что банковская карта ему не принадлежит. (Т. 1, л.д.128-130).

Свидетель Свидетель №3 - оперуполномоченный отдела уголовного розыска ОП № 4 УМВД России по г. Липецку, показал, что 23.12.2024 г. в отдел полиции явился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который сообщил о хищении денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, наличных денежных средств в сумме 15 000 рублей, собственноручно составил протокол явки с повинной. (Т. 1, л.д. 138-140).

Вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, письменными материалами дела:

- заявлением Потерпевший №1 от 19.12.2024 г., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое расплатилось его кредитной картой на сумму 15 085 рублей 26 копеек в разных магазинах г. Липецка в период времени с 14.12.2024 г. по 19.12.2024 г., похитило 15 000 рублей, серебряную цепочку и крестик. (Т. 1, л.д. 41);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 13.01.2025 г., согласно которого 14.12.2024 г. в период времени с 02 часов до 11 часов в помещении бара «Бар 24 ин» по адресу: 

<

...> из внутреннего кармана куртки Потерпевший №1 были похищены обложка паспорта, 15 000 рублей, серебряные цепь и крест, банковская карта АО «Альфа Банк». (Т. 1, л.д. 34);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.12.2024 г., с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение бара «Бар 24 Ин» по адресу: 

<

...>, где Потерпевший №1 указал на столик, где он находился 14.12.2024 г. около 02 часов, где последний раз видел принадлежащее ему имущество. (Т. 1, л.д. 48-54);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2025 г., с фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение бара «Кофе Вэй» по адресу: 

<

...>, установлено наличие на кассовой зоне терминала пос-оплаты № 33201386, при помощи которого производится бесконтактная оплата банковской картой. (Т. 1, л.д. 55-60);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2025 г., с фототаблицей, согласно которого осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, установлено наличие на кассовой зоне терминала пос-оплаты № 24450127, при помощи которого производится бесконтактная оплата банковской картой. (Т. 1, л.д. 61-68);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2025 г., с фототаблицей, согласно которого осмотрен магазин «Красное Белое» по адресу: 

<

...>, установлено наличие на кассовой зоне терминалов пос-оплаты, при помощи которых производится бесконтактная оплата банковской картой. (Т. 1, л.д. 69-75); 

- протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2025 г., с фототаблицей, согласно которого осмотрен магазин «Магнит» по адресу: 

<

...> «б», установлено наличие на кассовой зоне терминала пос-оплаты № 22851741, при помощи которого производится бесконтактная оплата банковской картой. (Т. 1, л.д.75-81);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.03.2025 г., с фототаблицей, согласно которого осмотрен магазин «ЭкоПтица» по адресу: 

<

...>, установлено наличие на кассовой зоне терминала пос-оплаты №23002452, при помощи которого производится бесконтактная оплата банковской картой (Т. 1, л.д. 82-87);

- протоколом выемки от 27.12.2024 с фототаблицей, согласно которого на основании постановления о производстве выемки у потерпевшего Потерпевший №1 произведена выемка бирок на серебряные цепь и крест (Т. 1, л.д. 142,143-145);

- протоколом выемки от 23.12.2024 г. с фототаблицей, согласно которого у ФИО1 произведена выемка банковской карты банка «Альфа банк» № №, принадлежащей Потерпевший №1 (Т. 1, л.д. 146, 147-150);

- протоколом осмотра предметов от 03.02.2025 г., с фототаблицей, согласно которого произведен осмотр банковской карты банка «Альфа банк» №, бирок на серебряные украшения: цепь и крест, изъятых при производстве выемки у потерпевшего Потерпевший №1 Банковская карта, бирки признаны вещественными доказательствами. (Т. 1, л.д. 151-156, 157, 158-159, 160);

- протоколом осмотра предметов от 12.02.2025 г., с фототаблицей, согласно которого произведен осмотр сведений, истребованных по запросу из АО «Альфабанк» о движении денежных средств Потерпевший №1 по банковской карте № за период времени с 13.12.2024 г. по 23.12.2024 г., ответа на запрос, полученного из АО «Альфа-банк», представленного в виде сведений о владельце карты 2200 1503 9059 2175. (Т. 1, л.д.165-168);

- протоколом осмотра предметов от 23.03.2025 г., с фототаблицей, согласно которого, с участием потерпевшего Потерпевший №1, произведен осмотр сведений, истребованных по запросу из АО «Альфабанк» о движении денежных средств Потерпевший №1 по банковской карте № за период времени с 13.12.2024 г. по 23.12.2024 г., ответа на запрос, полученного из АО «Альфа-банк», представленного в виде сведений о владельце карты 2200 1503 9059 2175. В ходе осмотра потерпевший Потерпевший №1 указал, что в представленной ему выписке операции 19.12.2024 г. он не совершал, у него была похищена банковская карта, с его банковского счета 19.12.2024 г. в период времени с 08 часов 20 минут до 09 часов 10 минут похищены денежные средства на общую сумму 15085,26 рублей. Сведения о движении денежных средств по банковской карте признаны вещественным доказательством. (Т. 1, л.д. 169-172, 173-174);

- заключением эксперта №171/1-1-25 от 24.02.2025 г., согласно выводов которого рыночная стоимость цепочки из сплава серебра 925 пробы плетением «Бисмарк» с чернением, размер 60 см, массой 26,41 г, без вставок составляет 3 107,69 рублей; подвески в виде креста из сплава серебра 925 пробы с чернением с изображением распятия Иисуса Христа, массой 4,08 г., без вставок, составляла 480,10 рублей. (Т. 1, л.д. 179-185);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 23.12.2024 г., согласно которого он добровольно сообщил, что в ночное время в баре похитил кошелек с денежными средствами в сумме 15000 рублей, банковскую карту «Альфа банк», со счета которой совершил хищение денежных средств на сумму около 15 000 рублей. (Т. 1, л.д. 198).

Проанализировав доказательства по обвинению ФИО1 в совершении преступлений с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в их совершении. 

При решении вопроса о направленности умысла суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного и учитывает, в частности, обстановку, место и время совершения преступления, поведение виновного.

Суд в основу приговора кладет показания потерпевшего Потерпевший №1, поскольку они достоверно подтверждают время, место и способ хищения принадлежащего ему имущества, его значимость, конкретный размер причиненного ему ущерба. Показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1 подтверждают наличие при потерпевшем 13 – 14 декабря 2024 г. имущества, которое впоследствии было похищено, возмещения ущерба, а свидетеля Свидетель №3 – подтвердить законность осуществления отдельной процессуальной деятельности по делу. 

Суд принимает показания ФИО1 на следствии при допросах 23.12.2024 г., 28.12.2024 г., 10.02.2025 г. относительно времени и места совершения преступления, способа хищения принадлежащего Потерпевший №1 имущества, реализации им умысла на хищение денежных средств с банковской карты бесконтактным способом, иного имущества потерпевшего. Показаний ФИО2 от 25.03.2025 г. конкретизируют его показания относительно конкретного объема похищенного, подтверждены им в суде, согласуются с показаниями потерпевшего, поэтому суд принимает их в данной части как достоверные. Показания допрошенных лиц согласуются с показаниями ФИО2, в том числе со сведениями, имеющимися в протоколе явки с повинной от 23.12.2024 г., поэтому суд принимает их в основу приговора. 

Место совершения преступлений установлено в ходе осмотров 24.03.2025 г. 

Причастность ФИО1 к хищению имущества Потерпевший №1 подтверждается протоколом выемки от 23.12.2024 г. об изъятии у подсудимого банковской карты потерпевшего, а конкретный объем похищенных по ней денежных средств - протоколами осмотра предметов от 12.02.2025 г., 23.03.2025 г.

Стоимость похищенных цепочки и подвески достоверно установлены заключением эксперта №171/1-1-25 от 24.02.2025 г.

По преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 158 УК РФ, нашел подтверждение квалифицирующий признак п. «г» соответствующего состава преступления – «из одежды, находившейся при потерпевшем», поскольку умыслом ФИО1 охватывалось изъятие имущества, находившегося во внутреннем кармане надетой на Потерпевший №1 куртки. 

По преступлениям, предусмотренным п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, действиями ФИО1 по хищению имущества, денежных средств потерпевшего на суммы 18 587 рублей 79 копеек, 15 085 рублей 26 копеек Потерпевший №1 причинен значительный ущерб, поскольку ежемесячный заработок потерпевшего составляет от 18 000 рублей до 25 000 рублей месяц, в собственности он имеет 1/3 часть квартиры, иного значимого движимого/недвижимого имущества, транспортных средств в собственности он не имеет.

По преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, установлено, что ФИО1, действуя с корыстной целью, противоправно, с использованием банковской карты Потерпевший №1, безвозмездно изъял его имущество в свою пользу, причинил потерпевшему ущерб.

Потерпевший №1 являлся держателем банковской карты, использовал банковский счет, на котором хранились принадлежащие ему денежные средства, а карта являлась инструментом управления денежными средствами, находящимися на банковском счете. Денежные средства списывались непосредственно с установленного банковского счета, обладателем которого являлся потерпевший. Предметом преступления выступали денежные средства, находящиеся на банковском счете.

Совокупностью доказательств подтверждается, что ФИО1, действуя с умыслом на тайное хищение чужого имущества, из одежды потерпевшего забрал в т.ч. денежные средства. Истратив их, у него возникло намерение потратить денежные средства, находящиеся на банковском счете, привязанном к карте потерпевшего.

Судом установлено, что умысел на хищение денежных средств с банковского счета возник у ФИО1 после кражи иного имущества потерпевшего, то есть самостоятельно относительно намерения похитить имущество из одежды. До получения доступа к содержимому обложки из-под паспорта он не знал, что в нем находится банковская карта. Последующими действиями подсудимого установлено, что он, используя указанную банковскую карту, бесконтактно оплачивал покупки в торговых точках, т.е. похищал денежные средства со счета в иной обстановке. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущество из одежды, находившейся при потерпевшем, с причинением гражданину значительного ущерба, и по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Согласно заключения комиссии экспертов от 11.02.2025 г. №, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал таковыми во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний. Во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал временного психического расстройства, находился в состоянии острой неосложненной алкогольной интоксикации. Он последовательно и целенаправленно действовал, в его поведении отсутствовали признаки психотических расстройств (бред, галлюцинации). Он мог в полной мере во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебном процессе по настоящему уголовному делу.

Оценивая данное заключение экспертов в совокупности с установленными последовательными и целенаправленными действиями ФИО2 во время совершения преступления, его поведением в судебном заседании суд находит заключение экспертов достоверным, основанным на данных медицинских документов и обследовании испытуемого.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, что суд расценивает как данные о его личности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по преступлениям суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений.

Установленные смягчающие наказание обстоятельства суд не может признать исключительными и назначить более мягкое наказание, чем предусмотрено санкциями ч. 2 и 3 ст. 158 УК РФ, то есть не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не установил.

При определении вида и размера наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом конкретных фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, то есть для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также ст. 53.1, 73 УК РФ.

Суд назначает ФИО1 по обоим преступлениям наказание в виде лишения свободы, поскольку это наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. Назначение иного более мягкого наказания не будет способствовать достижению целей наказания.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд по преступлениям полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 местом отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет на основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302 – 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в, г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей с 23.12.2024 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом исключений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- банковскую карту банка «Альфа банк» №, две бирки на серебряные украшения - цепь и крест, находящиеся на ответственном хранении у Потерпевший №1 - оставить Потерпевший №1

- сведения из АО «Альфа банк» о движении денежных средств Потерпевший №1 по банковской карте № за период с 13.12.2024 г. по 23.12.2024 г., сведения АО «Альфа банк» о владельце карты 2200 1503 9059 2175, хранящиеся в материалах уголовного дела без упаковки - оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Правобережный районный суд города Липецка в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья